

پرسش های نمونه درس ۴

آغاز حرکت مردم علیه استبداد خارجی و استعمار داخلی

۱- پیش از جریان مهاجرت صغری چه حوادثی موجب خشم و

اعتراض مردم شد؟ عناوین صفحات ۴۵ تا ۴۷

۱- ماجرای نوز بلژیکی

۲- نارضایتی مردم ایالت ها

۳- ماجرای بانک استقراضی روس

۴- فلک شدن بازرگانان

۲- علل جنبش عمومی مردم تهران علیه نوز بلژیکی چه

بود؟ صفحه ۴۵

اروپایی هایی که در تهران بودند در مراسم سال نو جشنی می گرفتند و در آن با پوشیدن لباس های مختلف و زدن ماسک بر صورت خود ، جشنی به نام بالماسکه برپا می کردند. در سال ۱۲۸۳ شمسی موسیو نوز

بلژیکی که نماینده روس ها در امور گمرک ایران بود ، در ایام محرم ، با پوشیدن لباس روحانیت و در حالی که قلیان در دست داشت، در جشن شرکت کرد و عکس گرفت و این عکس در محرم همان سال در میان عزاداران پخش و موجب اعتراض مردم شد.

از طرف دیگر بلژیکی ها که از سال ۱۲۷۶ شمسی اداره گمرک شمال ایران را به دست گرفته بودند، با بد رفتاری و وضع قوانین گمرکی به ضرر بازرگانان ایرانی، افکار عمومی را بر ضد خود تحریک کرده بودند که این دو عامل موجب حرکت اعتراضی مردم تهران علیه نوز بلژیکی شد.

۳- مهاجران در مهاجرت صغری چه درخواست هایی داشتند؟ صفحه ۴۹

۱- ایجاد عدالت خانه در تمامی شهرها ، برای رسیدگی به شکایت های مردم و برقراری عدالت در جامعه

۲- عمل به قانون اسلامی ، به طور دقیق و به دور از ملاحظات شخصی

نکته ((دقت داشته باشید که در بند دوم کلمه اسلامی را با کلمه اساسی جا به جا نکرده و به جای قانون اسلامی نویسید قانون اساسی ، چون در آن زمان هنوز قانون اساسی نوشته و امضا نشده بود.))

۴- منظور از سنت بست نشینی چیست و سفارت انگلستان در نهضت مشروطه چگونه از این سنت به سود منافع آن کشور استفاده کرد؟ صفحه ۴۹ و ۵۰

سنت بست نشینی و تحصن از دیر باز در ایران معمول بوده و بیشتر در مساجد ، زیارتگاه ها و مکان هایی صورت می گرفت که مورد احترام مردم قرار داشت و با باورهای دینی مردم سازگار بود .

دولت انگلستان بر خلاف دولت روسیه که از دربار حمایت می کرد ، به ظاهر پشتیبان مشروطه خواهان و نهضت مشروطه بود . به همین دلیل برای رسیدن به مقاصد و اهداف استعماری خود سیاست حمایت را در پیش گرفت و عده ای از عوامل شناخته شده خود را در بین مشروطه خواهان وارد و آنها را به بست نشینی (تحصن) در سفارتخانه انگلستان تشویق کرد.

۵- به هنگام مهاجرت کبری چه خواسته‌هایی مطرح شد؟ صفحه ۵۰ و ۵۱

۱- برکناری عین الدوله از صدارت

۲- فراهم کردن زمینه برای بازگشت مهاجران به تهران

۳- ایجاد عدالت خانه

۴- تشکیل دارالشورا (مجلس نمایندگان)

۶- مظفرالدین شاه در راستای خواسته های مشروطه خواهان

چه اقداماتی انجام داد؟ صفحه ۵۱

- مظفرالدین شاه تسلیم خواسته های مشروطه خواهان شد .

- عین الدوله را از صدارت عزل کرد.

- در روز ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ شمسی فرمان تشکیل مجلس شورای ملی را صادر کرد.

- دستور بازگرداندن مهاجران را صادر کرد و ۷ روز بعد مهاجران با استقبال باشکوه مردم از قم به تهران بازگشتند.